
 
 
 
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 Главы города Вологды  
 

 
от 18 марта 2025 года                                                                                               № 48 
 
 

О внесении изменений 
в постановление Главы города Вологды от 13 июня 2017 года № 248  

«Об утверждении Положения о рассмотрении обращений граждан, обращений 
и сообщений физических и юридических лиц в Вологодской городской Думе» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 547-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»», на основании части 6 статьи 27, пункта 9 части 

2 статьи 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести Положение о рассмотрении обращений граждан, обращений                      

и сообщений физических и юридических лиц в Вологодской городской Думе, 

утвержденное постановлением Главы города Вологды от 13 июня 2017 года                        

№ 248 (с последующими изменениями), следующие изменения: 

1.1. Абзац второй пункта 1.3 после слова «портал),» дополнить словами 

«официального сайта Вологодской городской Думы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающего идентификацию                     

и (или) аутентификацию граждан,». 

1.2. В пункте 2.2 слова «адреса электронной почты Главы города Вологды, 

Вологодской городской Думы и депутатов городской Думы,» исключить. 

1.3. Абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«рассмотрение обращений в письменной форме, обращений в форме 

электронного документа, поступивших с использованием средств почтовой связи,      

с курьером, от гражданина лично, с использованием Единого портала, 

официального сайта Вологодской городской Думы в информационно-

 
 
 
 



2 
 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – также официальный сайт), в ходе 

личного приема;». 

1.4. В абзац второй пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«Обращение в форме электронного документа в адрес Главы города 

Вологды, Вологодской городской Думы, заместителя Председателя Вологодской 

городской Думы направляется гражданином через официальный сайт: www.duma-

vologda.ru, duma-vologda.ru).». 

1.5. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Обращение, адресованное депутату городской Думы, в форме 

электронного документа направляется гражданином через официальный сайт: 

www.duma-vologda.ru, duma-vologda.ru).». 

1.6. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 

«3.8. Ответ на обращение, поступившее в городскую Думу через 

официальный сайт, направляется в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в обращении.». 

1.7. В пункте 4.8 слово и цифру «приложению № 2» заменить словом                          

и цифрой «приложению № 1». 

1.8. В пунктах 5.1-5.3 слова «, через информационные системы общего 

пользования (с использованием официального сайта, по электронной почте)» 

заменить словами «с использованием официального сайта,». 

1.9. В пунктах 5.2, 6.12 слово и цифру «приложению № 3» заменить словом                          

и цифрой «приложению № 2». 

1.10. В абзаце первом пункта 6.13 слова и цифру «согласно перечню адресов 

электронной почты, определенных приложением № 1 к настоящему Положению,» 

исключить. 

1.11. В абзаце первом пункта 7.1 слово и цифру «приложению № 4» заменить 

словом и цифрой «приложению № 3». 

1.12. Приложение № 1 исключить. 

1.13. В приложении № 2: 

1.13.1. Слово и цифру «Приложение № 2» заменить словом и цифрой 

«Приложение № 1». 

1.13.2. Слова «культура, и спорт» заменить словами «культура, спорт». 

1.14. В приложении № 3: 

http://www.duma-vologda.ru/


3 
 

1.14.1. Слово и цифру «Приложение № 3» заменить словом и цифрой 

«Приложение № 2». 

1.14.2. В сноске третьей слова «, электронной почты» исключить. 

1.15. В приложении № 4: 

1.15.1. Слово и цифру «Приложение № 4» заменить словом и цифрой 

«Приложение № 3». 

1.15.2. В подпункте 1.1.3 пункта 1 таблицы первой слова «, электронная 

почта» исключить. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Вологодские новости», размещению на официальном сайте Вологодской 

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

вступает в силу с 30 марта 2025 года. 

 

 

Глава города Вологды                                                                          Ю.В. Сапожников 


